
SEMARNAT ASEA 
SECRF.TI\.RI II DE 

MEDIO AMBIEN
T

E 

Y RECURSOS NATURALE 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7337 /2018 

Ciudad de México, a 2 5 de junio de 2 O 18 

C. EDGARDO TÉLLEZ OLVERA
REPRESENTANTE LEGAL DE PETROMAX, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 0SCO2018X0038 
Bitácora: 09/IPA0208/06/l 8 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo CIP) del proyecto denominado "Estación de 
Servicio E08553 Ex - Hda Los Rdz" (Proyecto), presentado por la empresa PETROMAX, S.A. DE 
C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 15 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA);
ubicado en Boulevard Venustiano Carranza S/N, Colonia Rodríguez, C.P. 25206, en el Municipio de
Saltillo, en el Estado de Coahuila, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Prntección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Cornercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 ° , fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página l de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

La Agencia Nacional de Seguridad lndu5tria1 y de Protéccién ,,1 Medio Ambiente del S..no, Hiaroca,buro� r.ambitin utlliia e: acrónimo· ;,,SfA" 
v las palabras "Agencia de Seguridad. Ene,·gia y Ambiente" como parte de su ide,nid,�i:I inslituclonal 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT AS EA 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y REC\JRSOS , ATURAl.ES 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad I nd ust ria l y d e  
Protecc ió n  a l  Med io Amb iente  de l Sector H id rocarbu ros  

Un idad de Gestión ,  Su perv i sión, I nspección  y Vigi l anc ia Co merc ia l 
Di rección General  de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7 3 37 /20 1 8  

1 1 1 . Que el artícu lo 2 8  de  l a  ley General de l  Equ i l ibr io Eco l ógico y l a  Protección al Ambiente 
establece que l a  eval uaci ón  de l  impacto amb ien tal es el p roced im iento a través de l  cual l a 
Secretaría estab l ece l as cond iciones a que se  sujetará l a  real ización de  obras y activ idades que 
puedan causar desequi l ib r io eco lógi co o rebasar los l ím ites y cond ici ones estab l eci dos en  l as 
d ispos i ci ones ap l i cables para p roteger el amb iente y p reservar y restaurar los ecos istemas, a fi n 
de  evitar o reduci r  al m ín imo sus  efectos negativos sobre el med io  amb iente. Para el l o ,  en l os 
casos en que determine e l  Reglamento que al efecto se  expida, qu i enes pretendan l l evar a cabo 
alguna de  las s iguientes obras  o acti v i dades, reque r i rán previamente la auto r izaci ón en  mate r i a 
de  impacto ambiental de  l a  Secreta ría: 

11.- Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV .  Que el artícu lo  3 1  de l a ley Genera l  de l  Equi l i b r io Eco lógico y l a P rotecc ión  al Ambiente 
establece en  l a  fracción 1 ,  que l a  real i zación de  las ob ras y acti vidades a que  se refieren las 
fracciones I a X I I  de l artícu lo 2 8 , requer irán l a  presentación de  un  informe preventivo y no  una 
man ifestación de  impacto ambiental ,  cuando ex i stan no rmas oficiales mex i canas u otras 
d i sposici ones que regu len l as em i siones, las d esca rgas, el ap rovechamiento de  recursos 
natu rales y ,  en genera l ,  todos l os impactos amb ientales rel evantes que puedan produc i r  las 
obras o act ivi dades. 

v. Que el artícu l o  5, i nc i so  D), fracción IX ,  de l  Reglamento de  la ley General de l Equ i l ib r io Eco lógico 
y l a  P rotección al Ambiente en Mate ri a de  Eval uac ión del Impacto Ambiental estab l ece que  
qu i enes pretendan l l evar a cabo alguna  de  las s igu ientes obras o act i vidades, reque r i rán 
p reviamente l a  auto r ización de  la Secreta ría en  materia de  impacto amb ienta l :  

VI . 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamien to, 
dis tribución y expendio al público de petrolíferos. y 

Que e l artícu lo 2 9  de l  Reg lamento de  la Ley General d el Equi l i b r i o  Eco lóg ico y l a  Protecci ón  al 
Ambiente en Materia de  Evaluación de l  Impacto Ambiental estab l ece en l a  fracción I que la 
real ización de  las ob ras y acti v idades a que se  refie ren e l  artícu lo  5 del mi smo ordenam i ento, 
requer i rán la p resentación de un Info rme P reventi vo cuando existan normas ofi ci a l e s  mexicanas 

Página 2 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 , Jardines e n  la Montaña, Delegación T la lpa n, C .P. 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6  0 100 

La Agencia Nac ional de Se¡;u ridad lndustri,1I y de Protección a l Medio A!l1bl�n ce  del Sector Hidrocarbu ros amll im ut llíza el acrónimo " ASEA' 
y l as pa labras "Agencia de Seguridad, Energ ,a y Ambien te "  como p,J r Le de su Identidad mstiu,cional 

I 



SEMARNAT 
SECR.ETARiA DE 

M EDIO AM BIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen c ia Nac io nal de  Segur idad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión a l  Med io Amb iente d e l  Sector  H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  S'upervi s ión ,  I nspección y Vigi l ancia Comerc ia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 7 3 37/20 1 8  

u otras d i sposiciones que  regul en  l as emisiones ,  las descargas ,  el ap rovecham iento de  recursos 
naturales y, en general, todos los impactos amb ientales re l evantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

V I I .  Que e l  07  de  noviembre de 20 16 se pub l i có en el D iario Oficial de  la Federación l a  Norma Ofi cial 
Mex icana NOM-00S-ASEA-201 6, Diseño ,  construcc ión ,  operación y mantenim iento de 
Estac iones de  Se rv ic io para almacenamiento y expendio de  diésel y gasol i nas, m isma que  entró 
en v igor  el 6 de  enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de l a  NOM-00S-AS EA-20 1 6  consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requ isitos técn icos  de  Segu r idad I ndustr ia l ,  Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se  deben cumpl i r  en  el d i seño, construcción ,  operación y mantenimiento de 
Estaciones de  Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6 referente a la Gest ión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de l as actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identifi cadas las med idas de  mitigación y/o compensación de los impactos amb ientales 
que el Proyecto pudie ra generar. 

X. Que se deberá cumplir con las especificac iones de  Diseño y Construcc ión  de la NOM-00S
ASEA-20 1 6  que establece que p revio a la construcc ión se debe contar con los  permisos y 
auto ri zaciones regu latorias requer idas por la  normatividad y legis l ación local y/o federal , 
i n cluyendo el impacto amb ienta l y l os diferentes anális is de riesgo que sean apl i cables. 
Asim i smo, dentro de estas dispos i ciones se encuentran las de del imitación respecto a d istanc ias 
de seguridad a elem entos externos, en pred i os urbanos, poblaciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de  carga de sue lo, sondeos no  menores a 1 0  metros para determinación 
de  manto freáti co ,  pozos de  observación, pozos de  mon itoreo, sistemas de recuperación  de  
vapores ,  medidas de  segur idad en caso de  derrames de combustibles, ,medidas de  hermeticidad 
neu mática en todos los sistemas.  

XI . Que de rivado de lo anterio r ,  y con el cump l imiento de la NOM-00S-ASEA-201 6  se regulan las 
emis iones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales re l evantes que puedan 
p roducir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petrol íferos (estaciones de serv ic io  de gasol i na  y/o d iése l ) ,  p revi n iendo posibles impactos 

Página 3 de 1 0  r 
Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña,  Delegación Tla lpan .  C .P. 14210 .  C iudad de M éxico 

Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 100 

L ,) Agcn�,a N9ciona l  d� Seg,iridad l�dus tri al y de ¡:;, o i�ctcn a l  Med,o Amb ien te del Settor H idroc�, buro� también utmia el acrónimo · ASEA·  
y la< p,1labr,1s 'AgendJ de S�gurlctad, Energ, ., y Ambiente"  corr,,i parle d�  �u identicl,;d ,ns tituciona l 

J 



SEMARNAT 
SECR ETARIA DE 

MEDIO AMll lENTC 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE: SEGURIDAD, 

EN ERGfA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad Industr ia l  y de  
P rotecc ión  al Med io  Ambiente de l  Sector  H id rocarbu ros 

U nidad de Gestión,  Supervi s i ón ,  I nspecc ión  y V igi lanc ia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/73 3 7  /20 1 8  

ambientales significativos,  s i  s e  considera q u e  l a  ubicaci ón  p retend i da se  local iza en  áreas 
u rbanas, suburbanas e industri ale s, de equ i pamiento u rbano o de servi cios, así como al margen 
de  autopistas, carreteras federales, estatales, munici pa les y/o l ocales  que  no  están dentro de  
un  Área Natural Protegida, por l o  que  esta Di rección General de  Gesti ón  Comercial ( DGGC) de  
conformidad con lo  dispuesto en los  artículos 3 1 , fracc i ón  I de  l a  Ley  General del Equ i l i b r i o 
Eco lógi co y la Protección al Ambiente; 2 9 ,  fracción I del Reglamento de la Ley General d el 
Equ i l i b r i o  Ecológico y la Protección al Ambi ente en Materi a de  Eval uación de l  I mpacto Ambiental; 
4 fracción XXV II y 3 7 del Reglamento Inte rior de la Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y 
de  P rotección al Medio Amb i ente del Sector Hidrocarburos procede a evalua r la  i nformación 
presentada para e l  Proyecto . 

XI I . Que por l a  descri pción, caracter ísticas y ubicaci ón  de  las acti vidades que integran el Proyecto, 
éste es de  competencia fede ral en  materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una  
obra re l acionada a la  construcción y operación de  instalac i ones para e l  almacenamiento, 
d i stribución y expend io  al públ ico de  petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracc ión 
1 1  de  la Ley General del Equ i l i br i o  Ecológi co y la Protección al Ambiente (LGEEPA) ,  y 5 i nciso D ) ,  
fracción IX  del Reglamento de  l a  Ley Gene ral d el Equ i l i bri o Eco lógico y l a  Protecci ón  a l  Ambiente 
en materia de  Evaluación de  I mpacto Ambiental (RE IA), asim ismo se  p retende  desarrolla r  una  
activ idad de l  secto r h idrocarbu ros de conform idad con l o  señalado  en e l  artícu lo 3 ,  fracción XI, 
i nciso e) de la Ley de la Agenc ia  Nacional de Seguridad Industrial y de Protecci ón  al Med io 
Ambiente de l  Secto r H i droca rbu ros, a l  tratarse del almacenamiento, distr ibución y expend io  al 
públ i co d e  petrolíferos. 

XII I. Que mediante escrito recib ido en esta AGENCIA el 15 de  jun io  de  20 1 8 , el Regulado 
man i festó que  la estaci ón  inició operaciones el 2 7 de  j uli o de  2006 ,  bajo el amparo de  la 
autorizac ión en materia de impacto ambiental ofici o No. OPA 0 6 3 8 /2 005 de fecha 2 8  de  
sept iembre de  2 00 5  y exped ido po r  e l  Instituto Coahuilense de Ecología, contando . con vigencia 
de  un  año, por lo que al d ía de  hoy dicha auto ri zac ión carece de  vigencia, motivo por el cual i ngresa 
el I nforme Preventivo para la obtención de  la c itada auto rización  respecto a las etapas de 
operación y mantenimiento. 

Descr ipción del proyecto 

XIV. U na vez anali zada la información  presentada y d e  acuerdo con lo manifestado por el Regu lado ,  
el Proyecto consi ste en la  operación y mantenimiento de una  estac ión d e  serv ici o ,  cuyo  objetivo 

Página 4 de 10 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4 209, Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpan, C . P .  1 42 1 0. C iudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La  Agenci a Nacional de  Seguridad Indus tr ia l  v de  Protección a l  Medio A,nbiem� del Sector H id roc, rburos tambien utiliza e l  a,rónimo • ASEA" 
y las pa labrJs  • Agenda de se,.:uridad . Energ.; y Ambiente· como part<: de su idenlid�d ins� tuc iona l 

7 
r 

/ 



SEMARNAT AS EA 
SECRETARÍA DE 

M E DIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac io na l  de  Segur idad I nd ustr ia l  y de 
P rotecc ión  a l  Med i o  Amb iente de l  Sector H idrocarburos 

Un idad de Gestión, Supervis ión ,  I nspección y V igi l ancia Comerc ia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7337 /20 1 8  

p rinc ipa l  e s  l a  comercial i zaci ón  d e  gaso l i nas de  8 7 y 9 2 octanos; cuenta con una capacidad d e  
a lmacenamiento tota l  d e  de  1 40 ,000 l itros d e  combustib l e, d istribu idos  e n  2 tanques ,  de  la  
s igu i ente manera: 

• 1 tanque con capacidad de 8 0,000 l i t ros para almacenar gaso l i na  de  8 7 octanos 
• 1 tanque  con capacidad de  6 0,000 l itros para almacenar gaso l i na de  9 2  octanos 

Para el despacho de combust ib les, se  cuenta con dos d i spensar ios, que se descr iben a 
con ti n uaci ón: 

� '  Ji. 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUHIBLE -
Número de Número de Número de 

Dispensar io posic iones de Número de mangueras de mangueras de mangueras de 
carga gaso l ina 8 7  octanos  gasol ina 9 2 octanos Diésel 

1 2 2 . 2 • 1 1  -
1 2 2 2 1 1 ,  -

Así mismo, para este Proyecto se cuenta con ci rcul ac ión y banquetas, área de tanques de  
almacenamiento, ofici na gaso l i nera, cuarto ba?u ra gaso l iner.a, cuarto eléctr ico, cuarto de 
máquinas ,  baños emp l eados  gasol i ne ra, baños púb l i cos mujeres, baños  púb l i cos hombres, área 
de  servi c io ,  bodega de l impios ,  áreas verdes, área de techumbre, estacionamiento, área de 
t ienda.  

Para el desarro l lo  de l  Proyecto se requir i ó una superfi c i e  de  2,05 7 .64 m2 , e l  predio de l  
P royecto, se encuentra i nme rso  en  zona u rbana de  Sa l ti l lo ,  por lo que  e l  entorno amb iental fue 
mod ificado con anter i or idad y a su  vez es compat ib l e  con l as acti v idades desarro l l adas po r  l a  
estac ión  de  servic io. Presenta Licencia de  Uso de  Sue lo .  E l  Regulado ind ica l a  d istr ibuc ión de  las 
superfic ies  de l  Proyecto en l a  pági na 2 de l  Capítu lo I I I  d e l  I P . Las coordenadas de  ub icación 
geográfi ca de l  Proyecto son :  

Coordenadas UTM Zona 14 - DATU M WGS 84 
Vértice X 1 y . 

1 3 02 2 09  - 2 8 20809  
2 302 1 8 S  - 2 8 207 6 2  

Página 5 d e  l o  

Bou levard Adolfo Ruiz C ortines No 4209 ,  Ja rdines e n  la Montaña . D e legación Tla lpan ,  C .P .  1 42 1 0. Ciudad d e  México 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6  0100  

L a  Agenci,, Nac,onal d e  Se¡;urid,1d lndusuial y de  Prm,;ccl6n a l  Medio Amblen.e , lel Sector Hid rocarbilros también uLllka e l  acrónimo • ASEA• 
y las pa labras "Agencia de Segur idad. Energ,a y Ambiente" como par te de su lde,1tid,1d institucion,1 1 

/ 

6 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AM.BfENTI! 
Y RECtJRSOS NATUJ\.Al.ES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l de Segu ri d ad I ndust r ial y d e  
Protecc ión  al Medio Ambiente d e l  Sector  H i d ro carbu ros 

U n idad de Gestión, Supervis i ón, I nspección  y V igilanc ia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Co mercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/73 3 7  /2 0 1 8  

Coordenadas UTM Zona 1 4  - DA TU M WGS 84 

Vértice X 1 y 

3 3 0 2 2 2 2  - 2 8 20 7 4 5  

4 \ \ ; 3 0 2 246  - 2 8 20 7 9 3  

El Regulado establece las medidas de  mitigación y/o compensación en  las páginas 3 8-5 2 del 
Capítu lo  III del IP. En ad ic ión a l o  anterior esta DGGC determina que de  conformidad con lo 
establ ecido en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, el Regulado deberá cumpl i r  con la 
totali dad de  las med idas señaladas en d icho anexo para cada una de  las etapas de l  presente 
Proyecto . 

El Regu lado no p resentó el cronograma de actividades, debido a que la estación se encuentra en  
operac ión ,  s i n  embargo, esta DGGC considera otorgar un  p lazo de 1 8  años para la ope ración y 
mantenim i ento conside rando l a  vida  úti l de  los tanques que es de  3 0  años aproximadamente, 
esto debido a que la estac ión se  encuentra operando  desde el 2 7 de  jul i o  de 2 00 6 .  El p lazo 
in iciará a partir de  la notificac ión de l  presente resolut ivo. 

La i nformación de  las característi cas de  las obras permanentes se describe en las páginas 4-
11 del Capítu lo  III del IP . 

E n  apego a lo expuesto y de conform idad con lo d i spuesto en  los artículos 2 8  fracción 1 1 , 2 9 , 3 1  
fracción I d e  la Ley General del Equ i l ibr io Ecológi co y la Protecci ón  al Amb iente ;  1 °, 3 º fracción X I, 4 º , 
5 º fracción XV I I I , 7 fracci ón  I de la Ley de la Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y de  P rotección 
al Medio Ambiente del Sector H idrocarburos; 2 segundo párrafo , 3 fracc ión 1 ,  Bis ; 5 ° i n ciso O)  fracc ión 
IX, 29 fracc ión I y 3 3  fracci ón  I de l  Reglamento de  la Ley General del Equi l i b rio Ecológico  y l a  
Protección a l  Ambiente en  materi a de  Evaluación del Impacto Amb iental; 4, fracción  XXV I I, 1 8  
fracci ón  1 1 1 y 3 7  fracc i ón VI del Reglamento Inter io r  de  la Agencia Nacional de  Seguridad I ndustrial y 
de  Protección al Med io  Ambiente del Sector H idrocarbu ros, y a l a  Norma Oficial Mexi cana NOM-
00S-ASEA-201 6, Diseño, construcción, operación y manten im iento de Estaciones de  S e rvic io para 
almacenam iento y expend io  de d i ésel y gasol i nas, esta DGGC 

R E S U E L V E : 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de  operación y mantenimiento es PROCEDENTE la realización del 
Proyecto "Estación de Servicio E08553 Ex - Hda Los Rdz", ub i cado en  Boulevard Venustiano 

/( 
Pág ina 6 de 1 o 

Boulevard Adolfo Ruíz C ortines No 4209 ,  Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpa n , C . P .  1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Te léfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 100 

La  Agencia Nac iím�I  oe  Seguridad rnousula l  y de  Proi�rnén a l  ,1 ed io Ambieme del Sector Hídr oca, buros tarnbien utiliza el acrón,mo · ASEA" 
y l�s palabra� ·11¡;�ncia óe  Segt,rictad , EMrg,a y Ambiente· coc o p.-¡rtc de s� idenud�d lnst it,.,c,onar 

/ 



SEMARNAT 
SECR.ET RIA DE 

M EDIO M,l B IF. ,  TE 
Y REC U RSOS ; "ATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de  Segur id ad Ind ustr ial y de  
Protección a l  Med io Ambiente de l  Sector H idrocarburos 

U n i d ad de Gest ión .  Su pervi s i ón ,  Inspección y Vigi l anc ia  Comercia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 7 3 3 7  /20 1 8  

Carranza S/N ,  Colon ia  Rodríguez, C. P. 2 5  2 0 6 ,  e n  el Municip io de  Salt i llo, e n  e l  Estad o de  Coahu i l a, ya 
que se ajusta a l o  d i spuesto en los artículos 3 1  fracción I de  la Ley General d el Equ i l ibri o Ecológ i co y 
la Protección  al Ambiente ; 2 9 fracción  I y 3 3 fracc ión I d el Reglamento de  la Ley General del Equi l ib r io 
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Eval uación del Impacto Ambiental; al regularse, 
en la NOM-00S-ASEA-2016 , D iseño,  construcc ión ,  o peración y mantenimiento de  Estaciones de 
Servic io para almacenam iento y expend io  de d iésel y gasol inas ; las emis iones, las descargas, el 
aprovechamiento de recursos naturales y, en general , todos los impactos ambientales relevantes que las 
obras o actividades del Proyecto puedan p roducir. 

La presente Resolución que se emite en refe rencia a los aspectos ambientales correspond ientes a l a  
operación y manten imiento de una  estación de serv icio en  zona urbana conforme a lo  descrito en  los 
Considerandos IV al XIV de la presente resol ución .  

SEGUNDO.- E l  Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo  señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso 
p reviamente a la Dirección General de Supervisión ,  I nspección y Vigi lancia Comercial de  esta AGENCIA, 
sobre la fecha de inici o de la etapa de la operación y mantenimiento; ello obedece a los fines de  
inspección correspondi entes indicados en la  NOM-00S-ASEA-2016 , D iseño, construcc ión ,  operación 
y mantenimiento de Estaci ones de Servicio para almacenam iento y expendio de d i ésel y gaso l i nas. 

Al térm in o  de  la vida úti l  del Proyecto, el Regulado deberá real izar e l  desmantelamiento de toda l a  
in fraestructura que se  encuentre presente en e l  po l ígono del Proyecto, así como l a  demolici ón  de  las 
const rucciones existentes, d ejando el predio, l ibre de res iduos de todo ti po  y regresando en la medida 
de  lo posible a las condiciones i niciale s  en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regu lado deberá p resentar ante esta AGENCIA,  un p rograma de abandono del 
sitio para su val idación respectiva y una vez avalado, deberá notifi car que dará inicío a las activ idades 
correspondientes a d icho programa para que la D irección  General de Supervi sión ,  Inspección y 
Vigilanci a Comerc ial verifique su cumplimiento, d ebi endo presentar e l  informe fi na l  de  abandono y 
rehabilitación del sitio. 

TERCERO.- En caso de modifi caciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de anti cipación a la ejecución de las mismas ,  presentar la i nformación suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-

Página 7 de 1 O 

Bouleva rd Adolfo RL1 iz  Cort ines No 4 209 , Jardines en la Monta ña .  Delegac ión T la lpa n , C.P . 14210. C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0100 

La  Agend; Nac ional de  Se,;;ur ídad lnd:,scrial �· de  l'ro tet:clón a l  Medio Ambient" del Sector Hidrocari:Juros tambifn utí l i.<a e l  acrónimv "ASEA" 
y la� p,> lab, a�  "Agenci a de  Segundad , Energ,a y ,\mbienie ·  cerno pane d� su ídentid.,d institucional 

/ 

6 



SEMARNAT 
Sl:CR.f;TAR.IA DE 

MEDfO AMB1E ITE 

Y R.llCURSOS NATU RAL.ES 

AS E A  
AGENCIA  DE SEGURIDAD.  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional d e  Seguridad Industrial y de  
Protecció n  a l  Med i o  Ambiente de l  Sector H id rocarburos  

Un idad de Gestión ,  Su pervisión .  I nspección y Vigi l anc ia  Co merc ial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/ DGGC/7 3 3 7  /20 1 8  

ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcci ón ,  operac ión y manten imiento de  E staciones de  Se rv ic io  para 
almacenamiento y expend io de  d iésel y gasolinas; o en su  caso, si éstos no  causarán desequilibr i os 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las di sposiciones j urídicas r elativas a la 
protección al ambi ente que l e  sean aplicables. 

CUARTO.- La p resente resoluc ión se refi ere exclus i vamente a la evaluac ión del impacto am biental 
que se prevé sobre el sitio de l  Proyecto que  fue descrito, por lo que ,  la p resente resoluci ón  no  
constituye un  permiso o autorización de  in ic io de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias estatales, o en  su caso municipales, de conform idad con lo d i spuesto 
en la legislaci ones estatales y orgán icas mun ic i pales ,  as í  como en la legi slación orgánica munic i pal y 
de  d esarrol l o  urbano u o rdenamiento terr ito r ia l ,  de  las Enti dades Fed e rativas; as imismo ,  la presente 
resoluc ión no reconoce o valida la legít ima p ropiedad y/o tenencia de  la t ierra; por l o  que, quedan a 
salvo las acciones que  determinen las autoridades federal es ,  estatales y munic ipa les en  el ámbito de  
sus  respectivas competencias. 

En este senti do, es obligación de l  Regulado contar de  manera previa al inic io d e  cualq u ier  actividad  
relaci onada con el Proyecto con  l a  total i dad de  los  permisos, autori zaci ones, l i c encias , entre ot ros,  
que sean necesarias para su  r ealización ,  conforme a las dispos ic iones l egales apl i cables en cualquie r 
mate r ia dist i nta a la que se refiere la p resente reso l ución, en  el entend ido de  que la reso luc ión q u e  
exp ide esta DGGC no  deberá s e r  cons i derada como causal (vinculante) para que  otras autori dades 
en el ámbito de  sus  respectivas competenc ias otorguen sus autori zaci ones, perm i sos  o li cenc ias , 
entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no ex ime al Regu lado de contar con el d ictamen técnico de  operación y 
mantenimiento para la eval uación  de  la confo rmidad emitido a la estac ión de  servi c io ,  por una  Unidad 
de  Ve rifi cac ión acreditada, y aprobada por la Agencia ,  d e  acuerdo con lo establec i do en e l  inc i so 1 0 . 1 
qu i nto párrafo, d e  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6. 1· 
As im i smo,  el Regulado deberá contar con la autori zaci ón  d e  su  Si stema de  A d min i stración de  
Riesgos, para dar  cumplimiento a lo  estableci d o  en  el las D I SPOS IC IONES administrativas de  carácter 
general que  establ ecen /os Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los p Sis temas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambiente aplicab les a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 

Página 8 de 1 0  

Boulevard Adolf o  R u i z  Cort ines N o  4 209, Jard ines en l a  Montaña ,  Delegac ión T la lpan , C.P. 1 4 210. C iudad de México 
Teléfono: 01 5 5 9 1 2  6 0 1 00 

La Ag!!llda N1c ional de Segt1 ridad lndumi.il y de Protecc ró11 al Me<.1io Amb iente del Sector Hidrocarburos tam�1en utiliza �, acrónimo "ASEA" 
y las palabr;,s "Agencia de S�gu ridad. Energ¡a y Anibi�n t c " c�mo p.o.rt� de su idenUdad ,n�litucional 

1 



SEMARNAT 
SECRET RÍA DE 

M EDIO A I B IE  TE 

Y RECU R OS NATlJ R,',l.ES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGIA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l de  Segu r idad I ndustrial y d e  
P rotección a l  Med io Ambiente de l  Sector Hid rocarburos  

Unidad d e  Gest ión ,  Supervi s ión , I nspecc ión y Vigi l anc ia  Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/7337  /2018 

a l  Público de  Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos , pub l i cadas en  e l  D iar io Ofic ia l  de l a  Federación 
e l  1 6  de jun io  de  20 1 7 ,  de conformidad con el p rograma que a l  efecto expida l a  AGENCIA. 

QU I NTO. - E l  Regu lado deberá de  cump l i r  con l as especificac iones de ca l i dad de l o s  petro l ífe ros 
ind icadas en la Norma Ofic ia l  Mexi cana NOM-0 1 6-CRE- 20 1 6, E specificaci ones de ca l idad de los 
petro l íferos ,  pub l i cada en el Diari o Oficial de  l a  Federación  el 2 9  de agosto de 20 1 6 . 

SEXTO.- Respecto l as obras y/o activi dades ya i n i c iadas, esta reso l uc ión no exime al Regu lado del 
cabal cumpl imiento que deba dar a l os Proced im ientos Admin istrativos de I n spección y Vigi lancia ya 
i n i c i ados o que se i n ic ien por esta AGENCIA en ejercic io de sus facu l tades, además de  l as sanc iones 
admin i strativas y del ejerci c io de  l as acciones c iv i les y penales que resul ten apl i cab l es; por l o  que el 
p l azo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han s ido estab l ec idos en l a  p resente 
reso l ución, comenzará a computarse una vez que l a  notifi cación de l a  misma surta efecto. 

SEPTIMO- La p resente reso l ución a favor de l  Regu lado es personal ,  por l o que de conformidad con 
e l  artícu lo 4 9  segundo párrafo de l  Reglamento de  la Ley Géneral del Equ i l i b rio Ecológico y l a  
P rotección al Ambiente en  materia de Evaluación del Impacto Amb ienta l ,  e l cua l  d ispone que e l 
Regu lado deberá dar aviso a l a  DGGC de l  cambio de titu laridad de l a  presente, en caso de  que esta 
s ituación ocur ra, deberá ingresar un acuerdo de vo l untades en e l que se establezca c laramente l a  
ces i ón  y aceptac ión total de los derechos y ob l igaciones de  l a  mi sma. 

OCTAVO.- De l a responsabi l i dad objetiva y estr icta en mater ia de impacto amb ienta l ,  se  hace de l 
conocim iento de l  Regulado, que de conformidad con la  Ley General de l  Equi l i b r io Ecológico y l a  
P rotección al Ambiente, la Ley General para la  P revención y Gestión I ntegra l de  l o s  Res iduos Pe l igrosos 
y demás o rdenamientos ap l i cab les, es responsable objetivamente de la eventual remediación por e l  
manejo  de mate ria l es  o res iduos pe l igrosos, con i ndependencia de que un tercero ajeno  o uno 
re lacionado con el titu lar de  l a  presente autor i zación ,  ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operat iva y a l a  Segur idad Industr ial , que se relacionen con e l  r i esgo que genera su act iv idad .  

Asim i smo, el Regu lado será el ún ico responsab le  de garantizar l a  real ización  de  las acciones de  
mitigación , restau rac ión  y contro l de todos  aquel los impactos ambiental es atri bu ib les a l a  ope ración y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en l a  descripción contenida en l a  
documentación p resentada en e l I P .  

Página 9 de 1 0  

Boulevard Adolfo R,i i z  Cortines N o  4 2 0 9 ,  Jardines e n  l a  Montaña ,  Delegación Tla lpan .  C.P. 1 4210, C iudad de Méx ico 
Teléfono, 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

la Agencia Nacional de S11¡;undad Industrial y de Proteccl6n al Meoio A111blente del Se-:: t o r  Hidrocarburos cambien u !l iza el ac.rón;mo • ASEA" 
y las pe.Jabras "Agencl,1 de Segurj<jad fnerg•� y Ambiente" rnmri p�rte de su Identidad ,nuitucion,1 1 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

Ml!DLO AMBI E NTE 
Y RllC\JR-SOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia Nacional de Segu r idad I ndustrial y de 
P rotecc i ó n  al Medio Ambiente d el Sect o r  H i d rocarburos 

U n idad de Gestión ,  Supervi sió n ,  I n specc i ón  y V igi lanc ia  Co mercial 
D i rección General  de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 7 3 3 7  /20 1 8  

NOVENO.- L a  presente resoluci ón  em it ida, con motivo de  l a  ap l i caci ón  de  l a  Ley General del Equi l ibri o 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de  la Ley Gene ral del Equ i l i b rio Ecológi co y l a  
P rotección a l  Am biente en materi a de  Evaluaci ón  de l  I mpacto Ambiental y las demás  previstas en  
otras disposiciones legales y reglamentari as en l a  materia, podrá se r  impugnada, med iante e l  r ecurso 
de  revis ión,  conforme a lo establecido en el artículo 1 7  6 de la Ley General d el Equ i l i b rio Ecológi co  y la 
P rotección al Ambiente; mismo que  podrá ser p resentado dentro del término de qu ince d ías hábi les 
contados a partir de  la formal notificac ión de la presente reso l ución .  

DECIMO. - Téngase por reconocida  la pe rsonalidad juríd i ca con la que se  o stenta el C .  Edgardo Té llez 
Olvera en  su carácter de  Rep resentante Legal de  PETROMAX, S.A. DE C.V. 

DECIMOPR IMERO.  - Notifi car la presente resolución al C. Edgardo Téllez O lvera; en su carácter de  
Representante Legal de PETROMAX, S.A. DE C.V., de  pe rsonalm e nte d e  conformidad con el artícu lo  
16  7 Bis de  l a  General de l  Equili br io Ecológico y la Protección al Ambiente y demás  relati vos  aplicables. 

A T E N T A M E N T E  
EL D IRECTOR GENERAL 

Por un uso sponsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regu les Ruiz Funes. - D irector Ejecutivo de la ASEA.  - Para conocimiento 
Biól. Ulises Cardona Torres. - jefe de la Un idad de Gestión Industr ia l  de la  ASEA. - Para conoc imiento. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - jefe de la Un idad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA. - Para conoc imiento . 
lng. José Luis González Gon'zález . - jefe de la Un idad de Supervisión ,  Inspecc ión y V igi lancia Industrial de la ASEA. - Para 
conoc imiento . 
Lic. Javier Govea Soria .  - Di rector General de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercia l de la ASEA. - Para conocimiento. 
Expediente: 0 SCO 201 8X00 3 8  

/ Bitácora: 0 9/ IPA0 2 08/06/1 8 

Página 1 0  de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz C ort ines No 4 20 9 , Jard ines en la Montaña . Delegac ión Tla lpan ,  C.P . 1 4 2 1 0 .  Ciudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Naciunal de Seguridad lnduS1rial y de Pro tecci6n al Medio Amo i ente del $,¡-ttor Hídrocarburn$ t.,mb,en utll,za el acrónim� ·ASEA· 
y l�s palabras "Agenc lJ ele S¿gu r ielad, fo� rgia y Amblen1e ·  CQmO p,a r te de su  id�ntld�d 111�titucio ;1a l  




